

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS									
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE									
ASSUNTO: Planilha de orçamento									
OBRA: Adequação e Reforma da USF Jd Munique e Astolpho									
ÁREA: 415,47 m²						BDI			
LOCAL: Rua Aurélio Cattani, 445 - Jd Munique - São Carlos/SP						25,46			
ITEM	REF. /CÓDIGO		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						5.492,14
1.1	CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro- Padrão Prefeitura em metalon	m²	10,00	380,94	477,93	4.779,27	
1.2	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³	6,00	94,70	118,81	712,86	
2			DEMOLIÇÃO E RETIRADA						322,66
2.1	CDHU	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	77,00	3,34	4,19	322,66	
3			REVESTIMENTO						204,88
3.1	SINAPI	87530	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual	m²	5,00	32,66	40,98	204,88	
4			PINTURA						69.533,02
4.1	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica semi brilho, anti-mofo, lavável, cor branco neve paredes e teto - pintura interna	m²	1.249,00	25,52	32,02	39.989,72	
4.2	SINAPI	88489	Aplicação manual de tinta latex acrílica, duas demãos - externo -ocre, 1,0 m de cima pra baixo	m²	979,60	14,34	17,99	17.623,95	
4.3	SINAPI	88489	Aplicação manual de tinta latex acrílica, duas demãos - externo - areia claro, depois do ocre	m²	89,31	14,34	17,99	1.606,77	

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO: **Planilha de orçamento**

OBRA: **Adequação e Reforma da USF Jd Munique e Astolpho**

ÁREA: **415,47 m²**

LOCAL: **Rua Aurélio Cattani, 445 - Jd Munique - São Carlos/SP**

BDI

25,46

ITEM	REF. /CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
4.4	CDHU 33.11.050	Esmalte em esquadrias metálicas, a base de água, inclusive preparo (janelas , portão e grades)	m ²	77,62	34,80	43,66	3.388,85	
4.5	CDHU 03.10.080	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com produtos químicos	m²	3,00	11,52	14,45	43,36	
4.6	CDHU 03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento (grades)	m²	29,00	6,71	8,42	244,13	
4.7	CDHU 33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo, branco fosco	m²	150,57	35,13	44,07	6.636,24	
<b>5</b>		<b>COBERTURA</b>						<b>14.677,92</b>
5.1	SINAPI 94228	Calha de chapa galvanizada nº 24, DN nº 50	m	77,73	110,14	138,18	10.740,86	
5.2	SINAPI 89511	Condutores externos, tubo PVC , água pluvial, DN 75 mm, inclusive conexões	m	70,00	44,83	56,24	3.937,06	
<b>6</b>		<b>DIVERSOS</b>						<b>1.711,43</b>
6.1	CPOS 55.01.020	Limpeza final de obra	m²	138,49	9,85	12,36	1.711,43	
<b>TOTAL GERAL:</b>							<b>91.942,05</b>	

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

**Data Base:** SINAPI: Setembro/2021 - CPOS: Boletim 183 - Agosto/2021

**Leis Sociais:** Sem Desoneração - LS = 129,24% / **BDI Serviços:** 25,46%

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	3,80%
Seguro e Garantia	0,80%
Risco	0,97%
Despesas Financeiras	1,21%
Lucro	5,50%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	10,15%
<b>Valor total do B.D.I.</b>	<b>25,46%</b>

São Carlos, novembro de 2021